[image: image1.png]

CÂMARA M CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                                             Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº                       de 2014.

“ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 98 DA RESOLUÇÃO No 276, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010 QUE “DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM””
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 98 da Resolução no 276 de 9 de novembro de 2010 que “Dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim”, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 98. Em caso de ofensa pessoal ou partidária, é facultado aos líderes, em qualquer momento da sessão, salvo quando estiver procedendo a votação ou houver orador na tribuna, usar da palavra por cinco minutos, exclusivamente para se defender ou defender o partido, sem apartes, independentemente de inscrição.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”,
aos 24 de fevereiro de 2014.

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI
JUSTIFICATIVA
Numerosos são nossos encargos de legisladores municipais e relativamente exíguo nosso tempo para tudo considerar. E afim de acelerar nossos trabalhos e realizar todos nossos objetivos, atendendo assim os anseios de nossa população, dando uma resposta ágil a nossa sociedade em breve espaço de tempo possível, é que apresentamos esta propositura.
Nossas sessões, tribuna e palavra devem ser orientadas sempre à exaltação e serviço da cidadania e direitos sociais, cerceando o espaço para possíveis elucubrações do ego ou projeção indevida de toda forma — política ou partidária —, sobre amparo de prerrogativa de líder de partido. Ao mesmo tempo que deve ser assegurada a defesa à ofensa pessoal ou partidária nesta nova redação do artigo 98 aqui declinada.
Assim, temos a convicção de que nossas sessões terão mais funcionalidade, agilidade e eficácia.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]